
   Normy povinných dodávek zemědělských výrobků na rok 1957, které podle par.13. vládního nařízení čís.114/53 Sb. 

schválila rada okresního národního výboru ve Vyškově pro obec Habrovany. 

  Pro JZD a jednotlivě hospodařící rolníky nad 0,5ha :

 

Jednotlivě hospodařící rolníci 
Druh výrobku 

M
n

ož
st

ví
 

JZ
D

 

Nad 

15 ha 

10-15 

ha 

5-10 

ha 

3,5-5 

ha 

2-3,5 

ha 

0,5-2 

ha 

Základ pro vyměření 

Maso vepřové Kg 54 62 54 53 50 47 41 

Maso hovězí Kg 55 67 64 64 62 57 38 

Mléko Litrů 274 405 400 395 2501)

Na 1ha zemědělské půdy. 

Vejce Ks 106 235 Na 1ha orné půdy 

Ovčí vlna Gramů 1500 2100 1800 Na 1ks ovčího bravu 

Seno Kg 13 18 0 Na 1ha zemědělské půdy. 

Zrniny celkem Kg 340 790 644 570 522 333 170 

Z toho pšenice Kg 139 407 314 250 239 135 0 

          Žito Kg 43 18 40 32 30 25 0 

          Ječmen Kg 151 350 263 257 242 163 0 

Ostatní zrniny Kg 7 15 27 31 11 10 0 

Brambory Kg 242 565 414 333 261 197 86 

Na 1ha orné půdy 

Řepka Kg 880 1070 1010  

Mák Kg 320 460 385  

Ostatní olejniny Kg 485 525 495  

Na 1ha plánované osevní 

plochy 

Cukrovka q 190 214  Zemědělci nad 2ha. 

 

   Od posledního nařízení z roku 1954, se velkým dodávka snížila, ale malým se zvýšila. 

 

Pro záhumenkáře a držitele půdy do 0,5ha zemědělské půdy 

Záhumenkáři 15kg masa hovězího 80kusů vajec 

Držitelé zemědělské půdy do 0,5ha 20kg masa hovězího 100kusů vajec 
1700gr ovčí vlny na 1ks ovčího bravu. 

 

Předseda ONV    Ve Vyškově dne 29.6.1956  Okresní plnomocník 

    Gottwald         ministerstva výkupu 

                   Medek Fr. 

 

Nový zákon o pojištění zaměstnanců. 
   Od 1.ledna 1957 platí nový zákon o nemocenském pojištění zaměstnanců. Nemocný zaměstnanec obdrží při 

neschopnosti k práci do 1 roku zaměstnání z čisté denní mzdy 60%. Do 5 roků zaměstnání na temže místě 70%. Do 10 roků 

na jednom místě zaměstnání 80% mzdy. Nad 10 roků na stejném místě dostane 90% nemocenského. 

 

Porodné, pohřebné, přídavky na děti.
  Při narození dítěte obdrží zaměstnanec 650Kč. Pohřebné pro člena jest 1000Kč.  

Pro příslušníky rodiny : Na dítě do 2 roků 200Kč, do 10 roků 500Kč, a nad 10 roků 800Kč. Přídavky na děti: Na 1 dítě 

dostane 70Kč měsíčně ku mzdě. Na 2 děti 170Kč, na 3 děti 310Kč, na 4 děti 490Kč a na každé další dítě 200Kč. 

 

 



Splatnost daní.
   Splatnost daní pro poplatníky jest 20% do 30 dubna toho roku, 30% do 31.7. a 50% do 30.11. Počátkem každé doby 

splatnosti přichází úředník ONV a daň vybírá. Nezaplacením včas se daň zvyšuje. Platí se tzv. „Penále.“ 

 

Promítací stroj.
   Po Novém Roce zakoupen byl promítací stroj a první kino se hrálo na něm 13 ledna. Pořady her jsou určeny na celý rok a 

bude se hrát každou neděli odpoledne pro děti a večer pro dospělé. Vstupné pro děti 1Kč a dospělé 2Kč.  
 

Stavební místa. 
   Stavební místa jsou vyhrazena pouze za dvorem a jinde již není možnost stavět. Jako prvý stavebník se přihlásil František 

Neubauer a dostane místo při silnici za dvorem. Staví se dle jednotlivých plánů. 

 

Prohlídka mužů. 
   4.2. Bylo provedeno roentgenování všech mužů proti tuberkulose. Prohlídka se konala v Rousínově v bývalé ordinaci 

dr.Hotaře. Kteří měli na plicích nějaké známky choroby, jsou pak voláni do Vyškovské nemocnice k zvláštní prohlídce a 

léčení. 

 

Prohlídka žen. 
   15.2. Roentgenování všech žen, tak jako u mužů. 

 

Očkování dětí. 
   Koncem dubna bylo provedeno očkování všech dětí proti obrně. Sérum bylo z Kanady, kde snad bylo úspěšně prováděno. 

 
Jaro. 

   Jarní práce počali kol 15 března. Brambory se sázeli do hroud, které se pak tloukli i sekyrami. Bylo totiž veliké sucho. 

 

Volby do místních a okresních národních výborů. 
   Na 19 května jsou vypsány volby do národních a okresních výborů. Již od 1 ledna jsou zřizovány agitační střediska a 

začali volební schůze. Letos se bude volit 16 členů místního národního výboru. Posledně bylo 9. O volby však není žádný 

zájem a schůze které se již od počátku roku konají, zejí prázdnotou. 

   Obec jest rozdělena na 2 obvodní střediska a 16 volebních okrsků. Ústav tělesně vadných má samostatný obvod, ostatní 

obec tvoří další obvod. Na každý volební okrsek připadá přibližně 40 voličů. Každý volební okrsek má svého předsedu, 

tajemníka a 2 členy. To jest 16 předsedů, 16 tajemníků a 32 členy. To jest 64 občané v předvolebních komisích. Těchto 16 

okrsků se samostatně schází na schůzích a ze svého středu volí člena do MNV. O předsedovi a tajemníku příštího 

národního výboru ví již kde kdo půl roku předem, a těch dalších 14 členů jest okrskům navrženo Místní národní frontou. Že 

není o schůze žádný zájem, jak jest navrhnuto, tak jest zvoleno. 16 okrsků, 16 kandidátních listin, 16 členů Místního 

národního výboru. Každá kandidátka nese jen jedno jméno, toho navrhnutého. První obvod volí v Ústavě tělesně vadných, , 

druhý v čísle 13. Mateřská školka. Místnost krásně vybavena, celá obřadní síň jest tam a mnoho květin. Volič přijde do 

volební místnosti, hlásí své jméno a číslo svého okrsku. Dostane kandidátku s číslem svého okrsku a se jménem 

navrhnutého člena. Zároveň dostane kandidátku se členem do okresního národního výboru. S těmito 2 listinami se volič 

obrátí a špalírem svazarmu a pionýrů hází kandidátní listiny do urny. Tak má volič svou volbu splněnou. Kdo se ze starších 

voličů nemohl dostavit, toho volební komise navštívila v bytě a svoji volební povinnost tak splnil. Všichni voliči odvolili a 

všechny kandidátky jsou právoplatné. Všech 16 členů jest právoplatně zvoleno. 

 

 
 



Členové místního národního výboru 
1 Malík Josef, dělník a tajemník MNV 

2 Neubauer Antonín, stavební technik 

3 Čáslavová Blažena, v domácnosti 

4 Hasáková Marie, vedoucí masny 

5 Vašíček Petr, úředník mlýnů a pekáren 

6 Bezděk František, strojní zámečník 

7 Režný Tomáš, technický úředník 

8 Kuběna Vítězslav, autočalouník 

9 Lukášek Oldřich, ředitel národní školy 

10 Levíček Antonín, stolařský dělník a předseda MNV 

11 Vysoudilová Anna, vedoucí prodejny „Jednota“ 

12 Gründel Jan, strojní zámečník 

13 Křivánek Jan, stolařský dělník 

14 Pleva Oldřich, stolařský dělník 

15 Pytela Antonín, úředník, kontrola nad „Jednotami“ 

16 Knechtová Ludmila, zdravotní sestra 

 

Komise při MNV. 
Zemědělská:  Malík Jos., Čáslavová Bl., Vašíček Petr, Bezděk Frant. 

Finanční:  Malík Jos., Režný Tomáš, Gründel Jan, Pytela Ant. 

Kulturní:   Bezděk Frant., Kuběna Vítězsl., Lukášek Oldřich 

Místní hosp. výstavba: Neubauer Ant., Gründel Jan, Pleva Oldřich 

Zdravot. sociální:  Hasáková M., Křivánek Jan, Knechtová Ludmila 

Obchod.:  Hasáková M., Kuběna Vítězsl., Vysoudilová Anna 

 

Úkazy na obloze 
   Na severní straně oblohy byla viděna kometa. Byla to trochu větší hvězda s ocasem a byla za jasného počasí viděna 

večer po celý týden. Od 20.4. do 27.4. a 27.4. v 21hodin byla viděna nejlépe. 

 

Přejeta vlakem, úraz. 
   28.4. Leontýna Lokosová z čís.173, stará 82 roky, jela na návštěvu k svému bratru do Šaratic. Na zpáteční cestě, 

z nezjištěné příčiny, byla nalezena roztrhána vlakem v Maloměřicích u Brna. 

   2.5. Při řezání dřeva na cirkuli byli Antonii Halámkové z Habrovce čís.70 utrženy 2 prsty na levé ruce. 

 

Jako vinobraní. 
   10.6. O stavební materiál jest veliká nouze. A tak tedy když koncem května dostala obec asi 80q cementu a auto desek, 

bylo tu pravé vinobraní. Šuškalo se tehdy, že bude něco z penězi. Prodával tedy MNV tento materiál až 10.6. Materiál se 

rozděloval tak, že se u toho i poprali. Desky byli až z Ruska. 

 

Umělá hnojiva. 
   Také umělá hnojiva jsou vázaná. Jsou vydávány lístky na tato umělá hnojiva a musí se pro ně do Rousínova, aneb do 

Slavíkovic. Také jsou určeny dny kdy se tato hnojiva vydávají. Dávají se také poskrovnu dle výměry půdy. Cena ledku jest 

za 1q 80.20Kč, drasla 52.40Kč. 

 

 
 



Nové úřední pečetě. 
   Jsou vydávány nové úřední pečetě (razítka) pro všechny národní výbory všech stupňů. Neužívá se již místního národního 

výboru, ale Rada místního národního výboru. Otisk razítka nahoře.    V originále kroniky je kulaté razítko. 

 

Osetí plodin. 
   Osetí plodin v ha jeví se takto: 

 Ozimá řepka  9ha 

 Pšenice   65ha 

 Žito   28ha 

 Ječmen   72ha 

 Oves   22ha 

 Cukrovka  55ha 

 Brambory  45ha 

 Pícniny   88ha 

 

Opravy studní a nové železné pumpy. 
5.8. Byla opravena studna „Balatka“. Jest vyzděna o 50cm výše, neboť byla velice nízko a často se tam dostala louže ze 

silnice. Místo dřevěné pumpy jest dána železná. I ve školní zahradě jest za dřevěnou pumpu dána železná. Zde jsou 

dány pumpy dvě a sice jedna ze zahrady pro školu a druhá zvenku pro občany s tohoto konce. Práce je udělána jako 

povinná brigáda občany z tohoto okolí, kteří sem chodí pro vodu. 

   V Habrovci u čísla 59. Čalkovský Josef, dána místo dřevěné, též železná pumpa. U čísla 71. Obroučka Jan, dána též 

železná pumpa. Druhé čerpadlo se své strany si dal Jan Obroučka sám. 

 

13.8. Založení Jednotného zemědělského družstva 
   Od Nového roku se zvýšil nápor na zemědělce, k přesvědčování o nutnosti založiti JZD. Vystřídalo se mnoho členů ONV 

z Vyškova, členů KNV z Brna, učitelů z okresu a všech jmenovaných a na okrese stávajících masových organizací. Co se 

nezdařilo přesvědčováním, zdařilo se jiným způsobem. Po vyčerpání všech možností jsou rolníci voláni jeden po druhém na 

okres a zde konečně usvědčeni k založení JZD. 

   Dům Osvěty denně chrlí spoustu letálů s ilustracemi, kde už je JZD a kde ještě není. V malovaných letácích jsou 

jmenovaní zemědělci místní, jak smýšlí a jak mluví k otázce společné práce. 

   Přes den zdánlivý klid, projeví se na večer, kdy se rolníci navrací s polí. Po zažehnutí světla v chalupách jsou zemědělci 

bombardovaní ustavenými dvojicemi jak místními, tak i těmito cizími příslušníky. V mnohých chalupách se ani 

nerozsvěcovalo, ale pak, jak se rozžalo, už tam byli.  

   Tak se připravil 13.srpen 1957 k založení Jednotného Zemědělského družstva v Habrovanech. 

 

13.8. První přípravná schůze členů JZD v Habrovanech 
   Za přítomnosti členů ONV z Vyškova a členů výboru JZD z okolí, besedovalo se o možnostech a způsobu hospodaření. 

Jednalo se hlavně o ustájení dobytka a o termínu, buďto začít ihned od 1.září 1957 aneb až od 1.1.1958. Výhoda by byla ta, 

že asi 5 vagonů krmného obilí by dostali zemědělci zpět ze svých dodávek, budeli dobytek ustájen společně od 1.9.1957. 

Pozdějším ustájením by tato výhoda padla.  

   Menší zemědělci jsou pro tyto výhody, kdežto velcí odmítají a chtějí ještě sami všechno sklidit a začít až od kedna 1958. 

Tímto činem opět velcí zasadili ránu těm malým zemědělcům, neboť malí pomohou velkým sklidit cukrovku za kterou jest 

značná část příjmu do hospodářství,  

   Tato první schůze ku společné práci v zemědělství, v hostinci u Hasáků, byla nad míru navštívena. Sál hostince byl 

zaplněn do posledního místečka a nálada besedujících byla nadmíru bojovná. 

 

 



Vypuštění umělé družice Země v SSSR. 
   4.10.  V Sovětském Svazu byla vypuštěna první umělá družice Země 88kg těžká. Její nosná raketa která ji odpálila létala 

ve výši 900km a oblétávala zemi za 92.2minuty. 

   Samotnou družici nebylo pouhým okem vidět, ale její nosná raketa byla pozorovatelná a sám jsem ji několikrát pozoroval. 

Byla viděny po západu slunce jako větší a jasnější létající hvězda. Létala 58dnů a za tu dobu urazila 39milionů km. 

   Spadla na území Aljašky 1.prosince 1957. Družice spadla o měsíc později neznámo kam. Pravděpodobno, že spadla do 

moře. 

 

Vypuštění druhé družice Země. 
   3.11.  Podle programu Mezinárodního geofisikálního roku v oblasti studia horních vrstev atmosféry a podmínek života 

v kosmickém prostoru, byla 3.11.1957 v Sovětském svazu vypuštěna druhá umělá družice Země. 

   Tato druhá umělá družice Země jest vybavena různými přístroji k pozorování a vysílání. Jest také vybavena hermetickou 

komorou s pokusným zvířetem. (psem.) Váží 508.3kg. Oběžná rychlost asi 8.000m za vteřinu. Letí ve výši 150km.  

   Čas jednoho letu kolem země činí 102minuty. 

 

Radiové zprávy: Úmrtí presidenta Antonína Zápotockého. 
13.11. Zemřel člen předsednictva Ústředního výboru Komunistické strany Čs. a president republiky soudr.  

Antonín Zápotocký. 

   Stár 73roky. Narodil se 19.prosince 1884. Presidentem zvolen v březnu 1953. 

 

Nový president Antonín Novotný. 
   19.11.  V úterý 19.listopadu 1957 ve 12hodin, ve starobylém Vladislavském sále pražského Hradu, sešli se členové 

Národního shromáždění v počtu 353. poslanců k volbě nového presidenta republiky. Zvolen jest, první tajemník Ústředního 

výboru Komunistické strany Čs. 

Antonín Novotný. 

   Narodil se 10.12.1904 v Letňanech u Prahy. Otec zedníkem a nový president jest vyučen strojním zámečníkem. Jest to 

třetí dělník, - presidentem. 

 

Významné dny státní 1957. 
 25.2. 9 výročí vítězství česk. pracujícího lidu     1948 

8.3. Mezinárodní den žen 

28.3. Den učitelů. Narodil se J.A.Komenský.     1592 

5.4. 12té výročí vyhlášení Košického vlád. progr.      1945 

22.4. 87.výročí narození V.I.Uljanova (Lenina)     1870 

1.5. Svátek práce 

5.5. 149.výročí narození Karla Marxe      1818 

9.5. 12 výročí osvobození naší vlasti. Sověty.     1945 

14.5. 36.založení Komun.strany Česk.      1921 

1.6. Mezinárodní den dětí 

5.6. Slovanští věrozvěstové Cyril a Method (bývalý svátek Moravy. 

6.6. 542.výročí upálení Mistra Jana Husi (bývalý svátek). 

30.9. 19.výročí mnichovské zrady      1938 

28.10. Prohlášení Čs. samostatného státu 

7.11. 40.výročí říjnové socialistické revoluce     1917 

23.11. 61.leté narozeniny Klementa Gottwalda     1896 

19.12. 73.narozeniny Antonína Zápotockého     1884 

21.12. 78.narozeniny J.V.Džugašvili (Stalina)  



Svátky aneb pracovní volno. 
   Dny pracovního volna mimo nedělí jsou 1 květen, 9.květen, pondělí Velikomočmí a druhý svátek Vánoční. Připadne-li 

tento svátek doprostřed týdne, pošine se až k neděli. Tedy ve svátek se pracuje a volno je až před nedělí. Za tyto dny se 

vyplácí ušlá mzda. 

Církevní svátky. 
   Církevní svátky starší lidé sice drží, ale jsou přizpůsobeny pracovní době , a pobožnosti se konají až večer po práci. 

 

Teplota v roce. 
   Leden byl nadmíru teplý. Nejstudenější den byl 17.leden, kdy klesl teploměr na 14 stupňů pod nulou.  

  V únoru neklesl pod 4 stupně pod nulou. V březnu klesl 7. na 7 stupňů pod nulou, ku konci měsíce na 4 pod nulu.  

   Do půli dubna klesal na 4 pod nulu, ale 29.4. vystoupil na 33 stupňů nad nulu. 

   5.května byl 1 stupeň tepla, ale pak klesal po několik dnů na nulu. 12.června kest nejteplejší noc, 18 stupňů tepla. 

16.června jest 37 stupňů tepla. 

   Nejteplejším dnem jest 1.červenec, 44 st. tepla. 

 

Léto. 
   Léto bylo dosti chladné, srážek málo. Pršelo až na žně, což alespoň přispělo ještě trochu bramborám a řepě. Potom zas 

pršelo v brambory, ale později se vybírali dobře. Řepa se též dobyla za sucha a byla celkem dobrá.  

 

Mandelinka bramborová. 
   Hojně se rozšířila mandelinka bramborová. Následkem založení JZD jest zakázána naorávka, tedy nikdo neoře. 

 

Geometři, rádcové, traktory. 
   Geometři a různí rádcové běhají po polích a hledají vhodná místa na stavby kravínů a drůbežáren.  

Traktory pomalu naorávají na sklizených polích a seje se společně řepka, ozimní ječmen, žito, pšenice a směska na jarní 

krmení dobytka.  

 

Zemřelí v roce. 
   5.10. zemřel náhle ředitel místní národní školy a předseda Osvětové Besedy Oldřich Lukášek. Přijel v poledne 

z Vyškovské nemocnice, kam byl volán na injekci a večer zemřel. Jmenovaný působil na zdejší škole 19 roků. Za jeho 

vedení bylo zde sehráno mnoho divadel s velkým úspěchem. Občanstvo a školní mládež vyprovodila zemřelého s velkou 

poctou přes vesnici.  

   Dále jej pak odvážel sanitní vůz do Brna, kde byl spopelněn. 

  

1 – Anežka Vartová, důchodkyně a vdova po zemědělci a bývalém starostovi obce z čís.74 

 2 – Tomáš Julínek, zámečník a bývalý člen obecního zastupitelstva, stár 53 roky. 

 3 – Růžena Koprová z čís.36, vdova po bývalém největším sedláku. 

 4 – Marie Palíšková z čís.55, vdova po bývalém hostinským na čís.49, který se zastřelil v hotelu.  

 5 – Rudolf Šoupal, kameník z čís.108. Zemřel také ještě poměrně mlád ve stáří 61 roků. 

 6 – Oldřich Lukášek, řiditel národní školy, stár 61 roků. 

 7 – Hedvika Žemlová z čís.207, vdova po kameníku a bývalém ruském legionáři. 

 

Nejstarší lidé. 
   Z nejstarších lidí jest Kostelka Bartoloměj stár 93.roky, Pelikánová Anna 89.let, Nebojsová Marie 87.let, Varta Tomáš 83 

roky a Los Ondřej 80 let. Poslední dva dosud vesele pracují. 

 

 



Rozpis povinných dodávek. 
 

 

Č
ís

lo
 d

om
u 

 

H
os

po
da
ří 

na
 h

a 
pů

dy
 

M
as

o 
ve

př
ov

é 

M
as

o 
ho

vě
zí

 

M
lé

ko
 li

trů
 

O
bi

lí 
(k

g)
 

B
ra

m
bo

ry
 (k

g)
 

V
ej

ce
 (k

us
ů)

 

S
en

o 

V
ln

a 

Ř
ep

ka
 

M
á 

ko
ně

 

M
á 

sk
ot

u 

Z 
to

ho
 k

ra
v 

P
ra

sa
ta

 

P
ra

sn
ic

e 

O
vc

e 

K
u 

ko
nc

i r
ok

u 
dl

už
í n

a 
do

dá
vc

e 

 

17 Varta František 14.74 993 1073 6488 7715 7113 3657 288 4.20 610 2 15 6 12 3 3  

7 Koprová Antonie 12.88 696 824 5216 6112 3929 2900 232 4.20 332 2 12 5 7 3 2  

57 Pospíšil František 12.67 684 811 5131 6073 3904 2888 228 - 567 2 12 5 7 2 -  

11 Chalupa Tomáš 12.36 667 791 5006 6041 3883 2867 222 4.20 546 2 12 5 7 2 2  

18 Kolejka Zikmund 11.81 638 756 4783 5641 3627 2688 213 2.10 546 2 11 5 4 2 -  

19 Šimáček Alois 11.44 618 732 4633 5429 3490 2583 206 - 514 2 10 5 7 2 -  

21 Hrdinka Josef 11.25 608 720 4556 5474 3519 2604 203 2.10 514 2 11 5 14 2 - 2420 l ml. 
8kg m.h. 

20 Kostelka Tomáš 11.10 588 710 4440 4794 2801 2573 200 - 475 2 10 5 7 2 - 1410 l ml.  

4 Rousek František 11.01 595 705 4459 5429 3490 2576 198 2.10 492 2 10 5 6 2 1  

P
ov

in
ná

 d
od

áv
ka

 z
em

ěd
ěl

ců
 

ho
sp

od
ař

íc
íc

h 
na

d 
10

ha
 z

em
ěd
ěl

sk
é 

pů
dy

 a
 s

ta
v 

do
by

tk
a.

 

12 Šmerdová Marie 10.65 575 682 4313 5055 3250 2406 192 - 482 2 10 4 11 2 -  Z 
ce

lk
ov

éh
o 

po
čt

u 
24

8 
dr

ži
te

lů
 p
ůd

y 
je

st
 

10
 z

em
ěd
ěl

ců
 n

ad
 1

0h
a 

pů
dy

. T
ito

 m
aj

í 
po

 1
pá
ře

 k
on

í. 

76 Dvořáček Tomáš 9.26 491 593 3704 3973 2321 2108 - - - 2 8 4 4 - -  

50 Chyťa Pavel 7.60 403 486 3040 3232 1888 1741 - - - 2 6 4 16 1 - 3217 l ml.  

74 Pilát František 7.42 393 475 2968 3010 1758 1600 - - - 1 6 3 4 1 -  

28 Baldík František 7.37 391 472 2948 3050 1782 1617 - - - 2 5 3 6 1 - 165kg m.h. 

43 Musil František 5.54 294 355 2216 2331 1362 1243 - - - 1 4 2 4 - - 1541 l ml. 
142kg m.h. 

Ze
m
ěd
ěl

ci
 h

os
po

da
říc

í 
na

 p
ůd
ě 

od
 5

ha
 d

o 
10

ha
. 

73 Zouhar Bohuš 5.67 301 363 2268 1944 1136 1041 - - - - 5 3 2 1 - 644kg 
brambor 

Tě
ch

to
 z

em
ěd
ěl

ců
 je

st
 

9 
a 

ho
sp

od
ař

í j
eš

tě
 

s 
ko
ňm

i a
 1

 s
 k

ra
vk

am
i. 

53 Pilát František 4.78 239 296 1880 1874 937 1058 - - - - 4 2 3 - - 138 l ml.  

81 Malý Šimon 4.65 233 288 1837 1311 906 1018 - - - 1 4 2 2 - - 508 l ml. 
126kg m.h. 

56 Švestka Josef 4.41 216 267 1702 1723 861 975 - - - - 4 3 2 - -  

22 Šmerda Antonín 3.79 190 235 1497 1550 775 870 - - - - 3 2 2 1 - 134kg br. 
114kg m.h. 

Ze
m
ěd
ěl

ci
 s

 p
ůd

ou
 

od
 3

,5
ha

 d
o 

5h
a.

 

54 Dufek Josef 3.73 187 231 1473 1472 736 811 - - - - 3 2 2 - -  Tě
ch

to
 z

em
ěd
ěl

ců
 

je
st

 1
1.

 

24 Kostelka František 3.45 162 197 1363 952 563 804 - - - - 3 2 3 - -  

15 Pospíšil Josef 3.31 156 189 1307 859 508 726 - - - 1 3 2 2 - -  

45 Pavloň Karel 2.36 111 135 932 652 390 536 - - - - 2 1 - - -  

Ze
m

 s
 p
ůd

ou
 

od
 2

ha
 d

o 
3,

55
ha

. 

32 Jandl Petr 2.07 97 118 818 593 351 465 - - - - - 1 2 - - 39kg br. 
67kg m.h. 

Tě
ch

to
 

ze
m
ěd
ěl

ců
 

je
st

 2
6.

 
21 Julínek Tomáš 1.64 67 62 250 236 119 374 - - - - 1 1 1 - -  

30 Obroučka Karel 1.37 56 52 - 240 173 88 - - - - - - 1 - -  

234 Novák Antonín 1.16 48 44 - 141 71 195 - - - - - - 1 - -  

Ze
m

 s
 p
ůd

ou
 

od
 0

,5
ha

 d
o 

2h
a.

 

26 Bednář Pavel 0.63 26 24 - 107 54 148 - - - - - - 1 - -  To
to

 js
ou

 
dě

ln
íc

i: 
10

5.
 

O
st

at
ní

ch
 8

7 
m

á 
do

 0
,5

0h
a.

 

 

Chudobinec, který se letos prodal 
   Obecní dům, neboli v místě zvaný chudobinec, popisné číslo 172, na „Kočově“, byl letos prodán. Koupili jej Pleva Oldřich, 

do Habrovan přiženěný a Pěček Emil rodák místní, který v tomto domku vyrostl s jehož rodiče v něm zemřeli. Prvý jej dostal 

z ruky, kdežto druhý až na zákrok Okresu, neboť v něm ztrávil své mládí, ale koupě si musel vybojovat. Domek byl uvnitř 

rozdělen na dvojdomek, dvojí vchod, a každá tato půle měla 2 světnice a dva malé kumbálky. Dohromady tedy 8 menších 

světniček.  

   Dům byl postaven v roce 1898 za přispění tehdejšího lidumila a pána zdejšího panství, majitele továrny na látky a koberce 

v Brně, pána rytíře Julia Gomperze, dnes zkrátka jmenovaného žida. Dle zápisu zachovalých o soupisu lidu z roku 1900, 

kterýžto pořídil tehdejší starosta obce, poštmistr a popisní komisař pan František Pospíšil z čísla 44., obývalo tento dům 40 

osob. V tomto roce bylo při sčítání lidu v Habrovanech 936 osob a domů 175. Vidíme tedy, že tento dům dva roky po 

postavení byl velice přeplněn. Jest .............dlouhý a ................ 

    



Podle těchto zápisů pobývalo zde 8 rodin.  

 2 rodiny po 8.členech :  Zachrdla a Možný 

 1 rodina 7.členů :   Bednářík 

 1 rodina 6.členů :   Mráz 

 1 rodina 5.členů :   Chalupa a Křetínský 

 3 rodiny po 2.členech :  Pavelka, Zachrdla, Paluda. 

Rozdělení podle stáří vypadá takto : 

 Do 5 roků 5 dětí, od 5 do 10 – 2 děti. 

 Od 10 do 20 – 13 osob, od 20 do 30 – 6 osob. 

 Od 30 let do 40 – 3 osoby, od 40 do 50 – 8 osob. 

 Od 58 let do 58 roků 3 osoby. 

Podle pohlaví : mužů 23., žen 17. 

Podle povolání: školáků 9., dětí 5., nádeníci 5., kameníci 4., služky 4., žebráci 3., chůvy 2., manželky v dom. 2., tkadlec 1., 

sluha obecní 1., pokrývač 1., zedník 1., zednický učeň 1., pokrýv. učeň 1. 

   Z tohoto počtu z dospělých osob neumělo číst a psát 3 osoby a to ve stáří 58 let, 49 let a 15 roků. Psát neuměli 3 osoby – 

52 roků, 48 roků, 29 roků. Obyvatelé tohoto domku se narodili: 

 V Habrovanech  27 osob   Ježkovice 4 osoby 

 Vážany   2 osoby   Komořany 1 osoba 

 Tučapy   1 osoba   Babice  1 osoba 

 Kroužek   1 osoba   Odrůvky  1 osoba 

 Šumice   1 osoba   Rychtářov 1 osoba. 

   Poslední a jediná obyvatelka teď tohoto domu Jurujová Anna se musela vystěhovat. Domek byl prodán za 18.000,- Kč. 

 

Nejstarší osoby 
   Z nejstarších osob dosud žijí : 

   Kostelka Bartoloměj stár 93 roků, Pelikánová Anna 89 roků, Nebojsová Marie 87 let, Varta Tomáš 84 let – stále 

ještě se ohání kosou a motykou, Los Ondřej 80 let – pracuje stále v kamenolomu. 

 

 

Založením JZD rozvířil se zdánlivý klid mezi lidmi. Náš lid pracovitý a půdu milující houževnatě se držel starých tradic a 

nerad předával tyto pole jednak po předcích děděných, jinak těžce dřinou a šetřením nabitých. 

   Půda u nás byla vždy vysoce hodnocena a platilo se nejméně 6.000,- Kč za míru v předválečné republice. Nikdy se o 

žádném prodeji nemluvilo a vždy se pod rukou pole prodalo. Vím toto sám ze své skušenosti, neboť když jsem chtěl stavět 

domek, žádali po mě až 20.000 Kč za míru pole na stavbu. Byl tedy u nás hlad po půdě a ani do pachtu se nedalo nic 

sehnat. Za míru v nájmu platil jsem 330 Kč ročně nájemného. Není tedy divu, že sedláci neradi půdu dávali. 

   Poslední válka a sociální obrození lidu poměry měnili. Půda přestala mít u lidu cenu a hodně od ní odcházeli. Pole 

zůstávala ležet ladem a úřady k tomu mlčeli, neboť předepsanou dávku musela obec rozepsat a dodat. Každý teď si držel 

jen svá pole, neboť každým dalším arem půdy se držiteli dávka zvyšovala. Tato půda, která byla jen v nájmu, byla špatně 

obdělávaná a proto také málo rodila, tedy ji nikdo teď do stavu nechtěl.  

   První schůze družstva byly vždy rušné a hospoda byla plná. Pozdějším však špatně přidělováním záhunků přestali lidé do 

schůzí chodit. Sedláci si vybrali to nejlepší a chudáky hleděli jen odbýt. Tímto byla zasazena mezi dělníky nedůvěra 

v sedláky. Traktory ořou ve dne v noci, i v neděli, orají cesty i meze a geometři běhají v blátě po polích a kolíkují jinak opět 

měřená pole na záhumenky. Při rozorávání mezí bylo mezi lidem mnoho řečí o proroctví Sibilly, ve kterém tato praví, že 

meze rozorávati se budou, ale chléb lacinší nebude. (Proroctví Michaldy královny ze Sáby, třinácté Sibilly neb prorokyně o 

budoucích věcech, kteráž přijela do Jeruzaléma ke králi Šalamounovi, aby slyšela moudrosti jeho. Před narozením 

Kristovým 578 let. Mluvila s ním v jazyce Židovském.) 



   V půli prosince předával geometr s tajemníkem záhumenky chudákům, zatím pohlaváři již měli zaseto. Předseda první. 

Dělníci již nemohli ani orat, neboť mrzlo. Řepka, ozimní ječmen, pšenice, žito a směsky na krmení i na zrno jsou zasety 

v honech. Mezi zasetými a zoranými poli zůstávají pouze jetely, které musí všude zůstat pro dobytek na příští rok.  

   Okres přiděluje družstvu větší obnosy peněz, opravují tedy a přistavují sedláci chlévy. Zedníci, důchodci mají plné ruce 

práce, neboť přidělené peníze se musí prostavět. Mluví se také o stavbě kravínů, vepřínů a drůbežáren, ale k tomu není 

nikde příhodné místo. Mezi drobnými se však hodně povídá, že ti velcí tomu nepřejí a raději opravují svoje chlévy aby 

dobytek měli stále doma.  Nemůže být přes toto žádná kontrola a tak to zůstává všechno jim doma. Jen do čísla 36, toto 

bývalé největší hospodářství dali po úpravě chlévů 42 selat a opatruje je Lída Meitnerová z čís.155 manželka stolaře. Tak se 

všechno připravovalo na tu společnou práci v zemědělství, od které očekáváme zlepšení úrovně, hlavně dělníci z průmyslu.  

   Na schůzích se debatuje o možnostech práce a ženy se domlouvají jak se kde pracovalo a jak práce šla. Zvolený výbor 

pak vše projednával a pracoval na vytvoření plánu práce a na výši pracovní jednotky.  Pracovní jednotka se jim po tomto 

plánování projevila v částce 16Kč za jednu pracovní jednotku.  

 

   Za cukrovku dostali místní rolníci přes záložnu 280.000Kč. 

 

   Dodáno bylo :  Obilí : 138.000kg 

   Mléko : 136.000litrů 

   Vajec : 97.000kusů 

  

 

 


